МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 3 марта 2022 г. N 35

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА
МЕРОПРИЯТИЙ ПО ИНКОРПОРАЦИИ ПРАВОВЫХ АКТОВ СССР И РСФСР
ИЛИ ИХ ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ В ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ И (ИЛИ) ПО ПРИЗНАНИЮ УКАЗАННЫХ АКТОВ
НЕ ДЕЙСТВУЮЩИМИ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
НА 2022 ГОД

В соответствии с подпунктом "б" пункта 1 распоряжения Президента Российской Федерации от 18.03.2011 N 158-рп "Об организации работы по инкорпорации правовых актов СССР и РСФСР или их отдельных положений в законодательство Российской Федерации и (или) по признанию указанных актов недействующими на территории Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, N 12, ст. 1627) в целях совершенствования правовой системы Российской Федерации приказываю:
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по инкорпорации правовых актов СССР и РСФСР или их отдельных положений в законодательство Российской Федерации и (или) по признанию указанных актов не действующими на территории Российской Федерации на 2022 год.
2. Департаменту регуляторной политики и развития законодательства осуществлять координацию деятельности федеральных органов исполнительной власти и органов государственной власти субъектов Российской Федерации по инкорпорации правовых актов СССР и РСФСР или их отдельных положений в законодательство Российской Федерации и (или) по признанию указанных актов не действующими на территории Российской Федерации.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на статс-секретаря - заместителя Министра А.В. Логинова.

Министр
К.А.ЧУЙЧЕНКО

[bookmark: _GoBack]

Утвержден
приказом Министерства юстиции
Российской Федерации
от ____________ N __

[bookmark: P30]ПЛАН
МЕРОПРИЯТИЙ ПО ИНКОРПОРАЦИИ ПРАВОВЫХ АКТОВ СССР И РСФСР
ИЛИ ИХ ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ В ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ И (ИЛИ) ПО ПРИЗНАНИЮ УКАЗАННЫХ АКТОВ
НЕ ДЕЙСТВУЮЩИМИ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
НА 2022 ГОД

	N п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения

	1
	2
	3
	4

	1
	Разработка и сопровождение проектов правовых актов Российской Федерации, направленных на инкорпорацию правовых актов СССР и РСФСР или их отдельных положений в законодательство Российской Федерации, в том числе в соответствии с направленным Министерством юстиции Российской Федерации перечнем правовых актов СССР и РСФСР, подлежащих инкорпорации в законодательство Российской Федерации в 2022 году, а также проектов правовых актов, устанавливающих:
районные коэффициенты и процентные надбавки к заработной плате работников, занятых на работах в местностях с особыми климатическими условиями;
дополнительные отпуска, иные льготы и социальные гарантии отдельным категориям граждан;
разделы тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих, квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих;
зоны с особыми условиями использования территорий;
ветеринарные правила;
нормы труда
	федеральные органы исполнительной власти
(по согласованию)
	в течение года

	2
	Направление в федеральные органы исполнительной власти перечня правовых актов СССР и РСФСР, подлежащих инкорпорации в законодательство Российской Федерации в 2022 году
	Министерство юстиции Российской Федерации
	до 01.04.2022

	3
	Информирование Министерства юстиции Российской Федерации о принятых мерах по инкорпорации правовых актов СССР и РСФСР или их отдельных положений в законодательство Российской Федерации (в соответствии с запросами)
	федеральные органы исполнительной власти
(в пределах установленной сферы деятельности)
	в течение года

	4
	Продолжение отбора и проведения правовой экспертизы правовых актов СССР и РСФСР на предмет необходимости их инкорпорации в законодательство Российской Федерации
	федеральные органы исполнительной власти
(в пределах установленной сферы деятельности)
	в течение года

	органы государственной власти субъектов Российской Федерации
(в пределах полномочий, предоставленных субъектам Российской Федерации)

	5
	Формирование перечня правовых актов СССР и РСФСР, требующих инкорпорации в законодательство Российской Федерации в 2023 году, и представление его в Министерство юстиции Российской Федерации
	федеральные органы исполнительной власти
(в пределах установленной сферы деятельности)
	до 01.12.2022

	органы государственной власти субъектов Российской Федерации
(в пределах полномочий, предоставленных субъектам Российской Федерации)

	6
	Приведение нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации в соответствие с законодательством Российской Федерации в связи с инкорпорацией правовых актов СССР и РСФСР или их отдельных положений в законодательство Российской Федерации
	органы государственной власти субъектов Российской Федерации
(в пределах полномочий, предоставленных субъектам Российской Федерации)
	в течение года

	7
	Координация деятельности федеральных органов исполнительной власти и органов государственной власти субъектов Российской Федерации по инкорпорации правовых актов СССР и РСФСР или их отдельных положений в законодательство Российской Федерации
	Министерство юстиции Российской Федерации
	в течение года

	8
	Подготовка и направление в Министерство юстиции Российской Федерации предложений к докладу Президенту Российской Федерации о результатах работы по инкорпорации правовых актов СССР и РСФСР или их отдельных положений в законодательство Российской Федерации и (или) по признанию указанных актов не действующими на территории Российской Федерации с приложением итогов работы по инкорпорации за 2022 год
	федеральные органы исполнительной власти
	до 01.12.2022

	органы государственной власти субъектов Российской Федерации

	9
	Подготовка доклада Президенту Российской Федерации о результатах работы по инкорпорации правовых актов СССР и РСФСР или их отдельных положений в законодательство Российской Федерации и (или) по признанию указанных актов не действующими на территории Российской Федерации за 2022 год
	Министерство юстиции Российской Федерации
	до 01.03.2023